Дело № 1-265/2020 г.

(42RS0016-01-2020-001194-18)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новокузнецк 03 июля 2020 года

Куйбышевский районный суд г. Новокузнецка Кемеровской области в составе председательствующего судьи Рыкалиной Л.В., 

при секретаре судебного заседания Антроповой Д.А., 

с участием государственного обвинителя Файн Ю.Г.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Машанаускене О.В., представившей ордер и удостоверение,

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>,состоящего в браке, имеющего несовершеннолетних детей, с образованием средним, работающего индивидуальным предпринимателем «ФИО1», зарегистрированного проживающим по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах:

Так, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1, стремясь к незаконному обогащению, являясь индивидуальным предпринимателем, зарегистрированным в установленном законом порядке в инспекции Федеральной налоговой службы по Кемеровской области, имея длительный опыт продажи табачных изделий, достоверно зная ассортимент и среднерыночную стоимость реализуемых на территории Кемеровской области табачных изделий, порядок закупки и розничной продажи табачной продукции, а равно достоверно зная, о том, что, в соответствии с ч. 3 ст. 18 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании; в соответствии с Федеральным законом от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования; в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца и что изготовление специальных марок осуществляется федеральным государственным унитарным предприятием «Гознак», в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 №76 «Об акцизныхмарках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», запрещается ввоз на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции без маркировки акцизными марками и ее реализация на территории Российской Федерации, находясь в неустановленном месте на территории г. Новокузнецка Кемеровской области, с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде нарушения установленного государством экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот маркированных товаров и продукции и желая наступления данных последствий, посредством сети «Интернет», нашел сайты по распространению немаркированных табачных изделий различных наименований, по неустановленному номеру мобильного телефона достиг договоренности с неустановленным в ходе следствия лицом о поставке в его адрес немаркированных специальными (акцизными) марками табачных изделий, с целью их последующего сбыта.

В продолжение своего преступного умысла ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ приобрел в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками при реализации их на территории Российской Федерации в особо крупном размере, а именно сигареты: "Marlboro" 3570 пачек, "303" голубые 390 пачек, "303" коричневые 380 пачек, "MILANO" зеленые 100 пачек, "MILANO" белые 690 пачек, "OMEGA" black 390 пачек, "OMEGA" 380 пачек, "КОРОНА 24" 3985 пачек, "BELLA" синие 1670 пачек, "CREDO" 380 пачек, "КОРОНА" 470 пачек, "КОРОНА слим 100" 1750 пачек, "GOLDEN LEAF" синий 450 пачек, "GOLDEN LEAF" красный 330 пачек, "WINSTON BERLIN" 350 пачек, "MANCHESTERNANO" 690 пачек, "MILANA" 170 пачек, "MILANO" 140 пачек, "CAVALLO"черный 590 пачек, DENIM RED 750 пачек, КОРОНА супер слимс 790 пачек, NZ GOLD compact 660 пачек, MANCHESTER красные 850 пачек, MANCHESTER золотые 390 пачек, FAST320 пачек, КОРОНА супер слимс голубая 260 пачек, PALOMO 250 пачек, PLATINUM 210 пачек, ESSAAURA красные 360 пачек, ESSAAURA зеленые 190 пачек, Минск capitalMS 180 пачек, MOND SILVER 230 пачек, PORTAL 150 пачек, OMEGA iceblue 220 пачек, Минск 7130 пачек, CaVALL Oocean 200 пачек, NZ safari 470 пачек, NZ gold MS300 пачек, NZ black 380 пачек, MOND blue 170 пачек, NZ GOLD 790 пачек;

А также, табачные изделия, согласно заключения эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ, маркированные специальными (акцизными) марками, которые не соответствуют требованиям ГОСТ Р 54109-2010, а именно: сигареты (папиросы) "Прима дона" 2740 пачек, сигареты "КОСМОС" 360 пачек, сигареты ВТ 210 пачек, сигареты РОДОПИ 690 пачек.

Общая стоимость данных немаркированных табачных изделий, согласно заключению эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ, составляет 1.257.075рублей 55 копеек, тем самым, фактически ФИО1 получил реальную возможность владеть, использовать, распоряжаться немаркированными табачными изделиями, подлежащими маркировке специальными (акцизными) марками при реализации их на территории Российской Федерации в особо крупном размере.

После чего, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ., реализуя преступный умысел, направленный на последующий сбыт вышеуказанных немаркированных табачных изделий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно хранил в целях сбыта в помещении гаража № №, расположенного в гаражном массиве по адресу: 

<

адрес>, а также в торговых точках, расположенных по адресу: 

<

адрес>, приобретенную им у неустановленного лица партию вышеуказанных немаркированных табачных изделий в особо крупном размере, до момента изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе проведения осмотров мест происшествий от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. сотрудниками полиции УМВД России по г. Новокузнецку были изъяты из незаконного оборота табачные изделия согласно заключения эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ признанные по своим параметрам (размерам), конструкции (состоят из резанного табака, образующего табачный жгут, обернутый сигаретной бумагой (курительная часть) и фильтра, обернутого внутренней упаковочной бумагой и внешней упаковочной бумагой для фильтрующих мундштуков), и, согласно Федерального закона от 22.12.2008 года №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», сигаретами, упакованными в потребительскую тару (пачку). За исключением табачных изделий с наименованием «Прима Дона», которые по своим параметрам (размерам), конструкции (состоят из резаного табака, образующего табачный жгут, обернутый сигаретной бумагой (курительная часть)), и, согласно Федерального закона от 22.12.2008 года №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», являются табачными изделиями - папиросами, упакованными в потребительскую тару (пачку) а именно:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 55 мин. до 17 час. 10 мин. из гаража № № расположенного по адресу: 

<

адрес> немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно сигареты со следующими наименованиями: "Marlboro" 3570 пачек, "303" голубые 390 пачек, "303" коричневые 380 пачек, "MILANO" зеленые 100 пачек, "MILANO" белые 690 пачек, "OMEGA" black 390 пачек, "OMEGA " 380 пачек, "КОРОНА 24" 3980 пачек, "BELLA" синие 1670 пачек, "CREDO" 380 пачек, "КОРОНА" 470 пачек, "КОРОНА слим 100" 1750 пачек, "GOLDEN LEAF" синий 450 пачек, "GOLDEN LEAF" красный 330 пачек, "WINSTON BERLIN" 350 пачек, "MANCHESTERNANO" 690 пачек, "MILANA" 170 пачек, "MILANO" 140 пачек, "CAVALLO" черный 580 пачек, DENIM RED 750 пачек, КОРОНА супер слимс 790 пачек, NZ GOLD compact 660 пачек, MANCHESTER красные 850 пачек, MANCHESTER золотые 390 пачек, FAST 320 пачек, КОРОНА супер слимс голубая 250 пачек, PALOMO 250 пачек, PLATINUM 210 пачек, ESSA AURA красные 360 пачек, ESSA AURA зеленые 190 пачек, Минск capital MS 180 пачек, MONDSILVER 230 пачек, PORTAL 150 пачек, OMEGAiceblue 220 пачек, Минск 7 130 пачек, CAVALLOocean 200 пачек, NZsafari 470 пачек, NZgoldMS300 пачек, NZblack 380 пачек, MONDblue 170 пачек, NZ GOLD 790 пачек, а также, табачные изделия, согласно заключения эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ, маркированные специальными (акцизными) марками, которые не соответствуют требованиям ГОСТ Р 54109-2010, а именно: папиросы с наименованием "Прима дона" 2740 пачек, сигареты с наименованием "КОСМОС" 360 пачек, сигареты с наименованием ВТ 210 пачек, сигареты с наименованием РОДОПИ 690 пачек.Общая стоимость согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 1.255.929 рублей 30 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 час. 00 мин. до 10 час. 35 мин. из помещения торговой точки, расположенной по адресу: 

<

адрес> -немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: сигареты с наименованием «CAVALLO черный» в количестве 10 пачек, общая стоимость которых согласно заключения эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 650,00 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 11 час. 35 мин. до 12 час. 10 мин. из помещения торговой точки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно сигареты со следующими наименованиями: «КОРОНА супер слим голубая» в количестве 10 пачек, «КОРОНА 24» в количестве 5 пачек. Общая стоимость согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 496рублей 25 копеек и общей стоимостью согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 1.257.075 рублей 55 копеек, что относится к особо крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 при ознакомлении с материалами дела и в судебном заседании вину в совершении указанного преступления признал полностью, с предъявленным ему обвинением согласился в полном объеме, просил дело по его обвинению рассмотреть в особом порядке, после консультации с защитником просит постановить в отношении него приговор без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Файн Ю.Г., защитник Машанаускене О.В. не возражали против рассмотрения дела в отношении подсудимого в порядке особого производства. 

Суд считает возможным уголовное дело по обвинению ФИО1 рассмотреть в особом порядке, постановить приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку подсудимому обвинение понятно, он с ним согласен в полном объеме, добровольно ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора и назначения наказания без проведения судебного разбирательства. Заявленное ходатайство соответствует требованиям закона. Подсудимый обвиняется в совершении преступления, наказание за которое составляет не более 10 лет лишения свободы. При этом, суд учитывает, что при рассмотрении дела в особом порядке наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление в соответствии со ст. 314-316 УПК РФ.

Обвинение, с которым согласился подсудимый - по п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ в совершении приобретения и хранения в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ - приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

Решая вопрос о виде и размере наказания, в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает характер и общественную опасность содеянного, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим, вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, розыску имущества добытого в результате преступления,положительно характеризуется по месту жительства, трудоустроен (работает индивидуальным предпринимателем), занимается благотворительностью, состояние здоровья, наличие на иждивении малолетнего и несовершеннолетнего детей, наличие нетрудоспособного отца, достигшего пенсионного возраста и имеющего заболевания.

В качестве иных сведений в отношении подсудимого суд учитывает, что на учетах в наркологическом, психиатрическом диспансерах, иных медицинских учреждениях он не состоит. 

Отягчающих наказание обстоятельств в судебном заседании в отношении подсудимого судом не установлено. 

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, совокупность данных о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд считает, что подсудимому следует назначить наказание в виде штрафа, при определении размера которого суд учитывает характер и общественную опасность совершенного преступления, имущественное положение ФИО1 и его семьи, возможность получения дохода, достаточного для оплаты штрафа.Именно такое наказание, по мнению суда, будет достаточным для исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений и восстановления социальной справедливости в соответствии с правилами ст. 43 УК РФ. 

Вместе с тем, исходя из того, что наказание не должно противоречить принципу гуманизма, исходя из совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным при назначении ФИО1 наказания применить ст. 64 УК РФ, поскольку совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным признать исключительной, учитывая также обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением виновного после совершения преступления, наказание возможно назначить ниже минимального предела, установленного санкцией закона к данному виду наказания. В соответствии со ст. 46 ч. 3 УК РФ суд считает возможным назначить штраф с рассрочкой выплаты равными частями сроком на 1 год, учитывая тяжесть совершенного преступления, имущественное положение осужденного и его семьи и возможность получения в указанный период дохода, достаточного для уплаты штрафа. 

С учетом степени общественной опасности преступления, личностиподсудимого, основания для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ отсутствуют.

Оснований для избрания ФИО1 меры пресечения до вступления приговора в законную силу не имеется. 

В соответствии со ст. 81 ч. 3 УПК РФ вещественные доказательства по делу: немаркированные табачные изделия следует уничтожить, иные доказательства (документы) хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-304, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ в размере 250000 рублейс рассрочкой его выплаты равными частями сроком на 1 год.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО2 не избирать.

Вещественные доказательства: немаркированные табачные изделия – уничтожить, иные документы хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения участниками процесса через Куйбышевский районный суд г. Новокузнецка. Приговор не может быть обжалован по мотиву несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок. 

В случае подачи представления или жалобы другим лицом, осужденный о желании принимать участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, должен указать в отдельном ходатайстве или возражении на жалобу, представление в течение 10 суток со дня получения копии приговора, жалобы или представления. 

Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции, о рассмотрении дела без участия защитника, осужденный должен сообщить в суд постановивший приговор в письменном виде, указав об этом в жалобе, в возражениях на жалобу, представление, либо в виде отдельного заявления в течение 10 суток со дня получения копии приговора, жалобы, представления. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Председательствующий: Л.В. Рыкалина